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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pracovního stolu s přidáním revolučního materiálu

ve formě stabilizovaného mechu a přídavnými komponenty. Design a funkce tohoto stolu se

zaměřuje na cílovou skupinu administrativních pracovníků v kancelářských prostorách.

Teoretická část práce se věnuje historickému vývoji, a to právě zejména stolového nábytku.

Následuje přehled nejčastěji používaných materiálů ve stolovém průmyslu včetně možných

povrchových úprav. Následně teoretická část popisuje typologii stolového nábytku společně

s moderními ergonomickými parametry.

V praktické části je nejprve nastíněn koncept návrhu, který je dál rozvinut pomocí skic a 3D

vizualizací s nejrůznějším variantním řešením až po finální 3D model.

Klíčová slova: pracovní stůl, design, interiérový nábytek

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of work desk with the addition of revolutionary

material in the form of stabilized moss and additional components. Design and function is

going to be focus on administrative workers in the offices.

The aim of the teoretical part is to describe the historical development of the table furniture.

Following text deals with an overview of the commonly used materials in the table industry,

surface finishing included. The theoretical part of this thesis also describes the typology of

table furniture together with ergonomical parametres.

In the practical part, firstly, there is an outlined the concept of design which is further

developer using sketches and 3D visualizations with various variant solutions to the final 3D

model.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá designem pracovního stolu v moderním funkčním pojetí

pro potřeby současného náročného světa. Stůl je navrhován jak do kancelářských, tak

i open-space prostorů a ateliérů s důrazem na podpoření psychického klidu, vnímání přírody

a relaxace. Cílem je maximální komfort uživatele tak, aby se dokázal uvolnit i ve stresujícím

prostředí jako jsou pracovní prostory. Kancelářský stůl taktéž plní úlohu uklidňujícího vjemu

a vytváří dojem odlehčené atmosféry při pracovních meetinzích, jednáních či běžném

kancelářském provozu. Pracovní stůl bezesporu patří k místům, kde se dennodenně

setkáváme s lidmi, kde pracujeme, kde tvoříme vlastní práci a především místo, kde trávíme

velkou část našeho času. Proto lze říct, že je velmi důležité, aby se uživatel cítil komfortně

a měl tak možnost se plně koncentrovat na svůj pracovní výkon.

Cílem této bakalářské práce je propojení přírodních prvků a materiálů s vysoce moderním

a technologicky pokročilým materiálem jako je stabilizovaný mech. Jedná se o přírodní

materiál, který je chemicky upraven, tak aby nemusel být dále „opečovávaný“ a přesto byl

stále živý. Pro umocnění opravdového dotyku přírody je ve stole zakomponována také živá

bonsai. Tato práce klade důraz na funkcionalitu, ergonomii, plné využití úložného prostoru

pro kancelářské potřeby a vyrobitelnost. Základem pro pochopení potřeb uživatele, bylo

citové vnímání a rozpoložení člověka při práci.

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje optikou historie deskripci významu stolů. Je důležité zmínit nejpoužívanější

materiály v nábytkářském průmyslu, popis základní typologie stolů a rovněž je třeba

se věnovat i ergonomické studii. V praktické části poté věnuji prostor popisu procesu svých

prvotních skic, základních myšlenek a nápadů po finální výrobu prototypu. Samozřejmostí

je analýza kupního trhu potencionálních uživatelů a také řešení ergonomické studie.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ STOLOVÉHO NÁBYTKU

Stolový nábytek patří k základním druhům nábytku. V průběhu svého vývoje se vyráběl

v nejrůznějších tvarech, z různého materiálu, které byl v dané době dostupný, měnily také

povrchovou úpravy, které závisely na movitostí zadavatele. První zmínky stolového nábytku

lze datovat již od dob starověkého Egypta.

1.1 Starověký Egypt

Tvorbu egyptského stolového nábytku vystihují minimalismus a rafinovat. Základním

stavebním prvkem ve starověkém Egyptě byl kámen či dřevo, což platilo i pro tvorbu

stolového nábytku. Bohatí poddaní si nechávali stoly dozdobit drahokamy nebo slonovinou.

Nesmíme opomenout, že Egypt nepatří k zemím, kde je dostatek kvalitního dřeva, proto

jej museli dovážet z Libanonu a Núbie. Movití Egypťané rádi dávali na obdiv své bohatství.

Proto byl tento nábytek zdoben slonovinou, zlatými a stříbrnými plátky. Všeobecné pro

dekor byli využity náměty jako lotos, papyrus, ptáci, výjevy z lovu a lví tlapy. Je potřeba

zdůraznit, že stolový nábytek byl spojován s movitějšími vrstvami obyvatelstva, neboť

chudší vrstvy při práci či stolování seděly na holé zemi. Právě kultura Egypťanů položila

základy řemeslné práci, důmyslnějšímu umu a šperkování nábytku. [1]

Obr. 1 Egyptský stolek s ozdobnými prvky

Obr. 2 Egypská židle s motivem zvířecí tlapy
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1.2 Řím

V této době vznikaly nové typy nábytku, zejména sedací nábytek jako lehátka, postele,

přenosné stolky. Oblibou pravého Římana byl spánek a dlouhé přemýšlení a tomu byl

uzpůsoben i nábytek. Římané stolovali na lehátcích. Jídelní sestava se skládala ze tří lehátek

a mezi nimi uprostřed jídelní stůl zvaný mensa. Zatímco doposud byly dominantou nábytku

židle a její obdoby, v období starověkého Říma se do popředí dostal stůl. Stůl sehrával

důležitou úlohu, místo setkání a strategického rozhodování. O tomto aspektu svědčí i jeho

poloha v místnosti. Býval velmi často prezentován uprostřed atrií a nesl název kartibulum.

Pozoruhodný byl materiál, a to mramor. [2]

Nicméně je potřeba zdůraznit, že se nejednalo o pracovní stoly v našem pojetí, ale spíše

o masivní kusy mramoru, často se třemi nohami, pokud bychom měli poukázat na

prvopočátek pracovního stolu, lze zmínit stůl s tzv. volně položenou deskou, které se ale

vyskytovaly ojediněle. [11]

Obr. 3 Římský stůl s volně položenou deskou

Bohužel vzhledem k dobovým válečným podmínkám došlo k útlumu nábytkové kultury

a celkově řemeslné zručnosti obyvatelstva, která byla na delší období pozastavena.

1.3 Románský sloh

Ke stabilizaci nábytkářského odvětví došlo v období tzv. Románského slohu a období raného

středověku. Ten se zabýval zejména praktičností. Praktičnost se stala klíčovým prvkem

a promítala se do řemeslných prací v rámci vybavování velkých objektů typu klášterních

staveb. Stolový nábytek jako takový již nebyl považován za důležitý. Důležitým prvkem

nábytku se stala lavice. Z počátku jednoduchá, později rozšířená o zádovou opěrku

a područky. Byla vyráběna z hranolů dřev spojených čepováním a nohy se zdobily

soustruhováním. Pozoruhodným jevem se stal rozkládací stůl, ten se skládal z dřevěných
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plochých desek, které byly položeny na kovové podstavce. Po použití se složil a v případě

opětovného použití zase rozložil, což lze označit za revoluční prvek ve stolovém nábytku1.

Po technické stránce se tento skládací stůl skládal z podnoží a desky, které se během jídla

sestavili k lavici. Následně byl stůl rozebrán a uložen do komory. V tomto období se poprvé

objevily první zmínky o pokrytí stolů látkovými přehozy, tedy prapůvod dnešních ubrusů

a běhounů.

1.4 Gotika

V gotickém slohu došlo k významnému rozvoji stolů, a to především pracovních. Hlavním

novým konstrukčním prvkem se staly luby, úzké kolmé desky, které tvořily pod deskou

svislý rám, v jehož rozích byly spojeny s nohy. To výrazně zpevnilo konstrukci a navíc

dovolilo dutý prostor pod stolem využít. Prvotně se vrchní pracovní deska vyklápěla,

což umožnilo vložit předměty z horní části. Později se začali používat praktičtější zásuvky,

které se pohybovaly v plném skřínkovém loži. Nakonec spodní deska zcela odpadla

a zásuvka se pohybovala na zavěšených lištách. Mezi další významné gotické stolky patřily

pulpity. Jednalo se o malé čtecí a psací stoly určené k upevnění čtené knihy. Pulpity byly

konstruovány ke stání. Primárním důvodem k přelomovému způsobu výroby byla pila

poháněná silou proudu řek. „Z hlediska středověkých měřítek se stalo spřažení vodního kola


[…]


Jednotlivé části byly po ohnutí svařeny a povrchově upraveny práškovým lakem. Odstín laku

jsem zvolil do tmavší barvy pro lepší vnímání citlivého kontrastu se stabilizovaným mechem

a ořechovým dřevem, tak aby vznikala cílená harmonie klidu.

Obr. 43 Proces výroby

Teprve potom, kdy byla dokončena výroba nosných konstrukčních částí, jsem mohl začít

vyrábět stolové desky včetně kompletního systému zásuvek. Tato výroba musela být až

druhotná, jelikož ohýbání plechu může být nepřesné, a to v rámci milimetrů. Po vyměření

přesných proporcí na milimetry, jsem odřezal zadní stěnu zásuvkového systému a začal lepit

následnou povrchovou úpravu stabilizovaný mech.
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Obr. 44 výroba zadní části zásuvek

Rozmístění mechu bylo náhodné, tak aby co nejvíce připomínalo harmonii přírody a její

různorodé tvary. Celková zadní deska byla poté zasazena a upevněna.

Obr. 45 Detail lepení stabilizačního mechu
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Obr. 46 Proces zasazení mechu

Obr. 47 Proces zpevňování mechu
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Na plechový profil zásuvkového systému byla zevnitř nalepena ořechová spárovka pro

možné uchycení systému push to open. Následně byly vyrobeny všechny šuplíky a uchyceny

k pojezdům push to open. Stolová deska jsem nalepil z jednotlivých dřevin ořechu do

požadovaného tvaru.

Obr. 48 Lepení ořechového masivu

Ergonomickou fasetku jsem poté odřezal a hobloval do požadovaného tvaru, tak aby byly

dodrženy ergonomické proporce. Ve finálním zpracování stolové desky bylo ještě potřeba

natřít psací desku matným lakem proti poškrábání a s certifikací pro styk s potravinami.

Po výrobě těchto jednotlivých výrobních celků, byly všechny komponenty smontovány

a podrobeny kontrole kvality. Velké poděkování patří dílně Tomáše Kašpara, Tomáš Kašpar

S.r.o., Červená Voda, v jehož dílně probíhala část výroby stolu a kontrola kvality.

Poděkování také patří firmě Nemech S.r.o., která je sponzorem tohoto projektu. Finální

kalkulace stolu Boome činí 78 000 Kč, přičemž podnož se zásuvkami stála 22 500 Kč,

stabilizovaný mech 8 000 Kč, pracovní deska i s nátěrem 18 450 Kč. Součástí odhadované

kalkulace 78 000 Kč je i moje práce a náklady spojené s energiemi při výrobě.
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Obr. 49 Příprava na lakování desky stolu

Obr. 50 Tvorba úložného prostoru
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Obr. 51 Nevšední sendvičový sytém kov-dřevo-kov

Obr. 52 Zkušební montáž stolu
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Obr. 53 Finální podoba stolu Boome
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17 SHRNUTÍ PŘÍNOSU PRÁCE

Jako cíl bakalářské diplomové práce jsem si zvolil návrh originálního kancelářského stolu,

který by splňoval požadavky na funkčnost, estetičnost a precizní zpracování a zároveň byl

nadčasový. Přidanou hodnotou stolu je revoluční materiál ve formě stabilizovaného mechu,

jehož smyslem je navozovat pocit relaxace při práci. Jsem si vědom faktu, že

zakomponování mechu do výroby stolu může budit kontroverzní reakce, nicméně jsem toho

názoru, že při aktuální nabídce stolů současných výrobců chybí propojení kancelářského

vybavení s přírodou. Samotný návrh stolu vycházel ze zkušeností a poznatků získaných

během celého mého studia a z teoretických znalostí získaných z četby literatury, přičemž

některé jsem použil jako hlavní zdroje pro tvorbu teoretické části práce.

Výsledná podoba stolu představuje odraz mého smýšlení o designu, odráží mou osobnost,

cit pro estetiku a v neposlední řadě také odborné rady získané při konzultacích s vedoucím

práce. Navržený výrobek představuji jako možnost volby vybavení kanceláře funkčním

moderním kusem nábytku pro střední a vyšší management firem, který sice netráví tolik času

za stolem jako řadoví podřízení, ale přesto je pro ně důležité, aby jejich kancelář působila

důstojným dojmem a vzbuzovala pocit kvality.
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ZÁVĚR

Proces výroby stolu Boome probíhal bez výrazných komplikací, veškeré dílčí části

postupovaly v souhlasu se stanovaným designem stolu, podařilo se mi dodržet barevnou

kresbu masivu, kdy jsem zvolil jednu z nejtmavších dostupných dřevin v České republice,

tedy ořech, který také vytváří kontrast tmavé a světlé. Jediným limitujícím faktorem při

výrobě tohoto stolu byly ohýbané nosné profily, protože firma disponovala omezeným

množstvím ohýbacích nástrojů, což pro mě znamenalo pozměnit rádiusy.

Stoly v kancelářích často plní pouze praktickou funkci, ovšem na estetickou stránku věci je

málokdy kladen důraz, proto jsem vytvořil takový návrh, který v sobě spojuje nejen

praktičnost, ale také estetiku a je tak vhodný do reprezentativních prostor firem, kanceláří

zainteresovaných jedinců z řad obdivovatelů moderního designu. Přidanou hodnotou mechu

je jeho stálost a snadná údržba. Stabilizovaný mech dokáže po dlouhé roky totiž působit

čerstvě a živě a tím pádem navozovat trvalý pocit propojení s přírodou. Stůl Boome je tak

výsledkem propojení kvalitního materiálu, stabilizovaného mechu, masivu a poctivé ruční

práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Význam první zkratky

B Význam druhé zkratky

C Význam třetí zkratky

MgA. Magistr umění

ArtD. Doktor umění

Doc. Docent

Mm Milimetr

Cm Centimetr
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