Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Martin Štolc
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Design nábytku a interiérových doplňků Pracovní stůl Boome
Oponent práce MgA. Sabina Stržínková

Martin Štolc se ve své bakalářské práci zabývá tématem designu nábytku a interiérových doplňků, konkrétně designem pracovního stolu Boome s aplikací stabilizovaného mechu.

V praktické části bakalářské práce nás autor seznamuje s vývojem stolového nábytku od starověkého Egypta až po funkcionalismus a postmodernu. Dále se autor zabývá materiálem, zde postrádám informace o vlastnostech a typu dřeva, jenž tvoří podstatnou složku využitou při realizaci projektu. Další kapitoly jsou věnovány povrchové úpravě, spojovacím komponentům, ergonomické studii a typologii stolového nábytku. Teoretickou část uzavírá současná produkce tvarově podobných stolů, zde bych ocenila pár příkladů pracovních stolů od českých výrobců a designérů.

V praktické části nám autor představuje koncepci návrhu a hlavní ambici vytvořit dostatečně velký pracovní stůl s úložným prostorem a přírodním motivem. Další kapitoly jsou zaměřeny na schéma, tedy umístění pracovního stolu v prostoru, dotazníkovém šetření a preferencích cílové skupiny. Následná kapitola dokumentuje průběh práce. Návrh prošel mnoha změnami, jak tvaru, tak i detailů, autor nám představuje celý proces navrhování a postupného vývoje od kresebných návrhů až po vizualizace. Zde chválím množství variantního řešení jak desky, tak podnože stolu. Finální návrh je kultivovaný, oceňuji také variantu bez použití mechu, kterou nám také autor představil, současně však postrádám více informací o tomto materiálu, který je významným prvkem celého designérského řešení.

Dále nás autor seznamuje s aplikací ergonomické studie a technickou dokumentací. Bohužel jsou zde špatně viditelné rozměrové náčrty, především bočního pohledu. Předposlední kapitola je věnována samotnému výrobnímu procesu. Závěr praktické části práce představuje shrnutí přínosu práce, která je bez pochyby na vysoké úrovni, autor se nebál použít také nové materiály, nezvyklé pro tento obor.

I přes uvedené výhrady shledávám výsledek dosažené práce kvalitní a doporučuji bakalářskou práci Martina Štolce k obhajobě.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V(e) ZLÍNĚ dne 18.8.2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte